
               
              

          Unione Europea Istituto Comprensivo “Telesio” MIUR                                                    

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO   “B. TELESIO” 
Via Modena S. Sperato, n. 1 - 89133 Reggio Calabria 

Codice Meccanografico: RCIC84200V - Tel.0965/685016 – Fax 0965/672118 
             Plessi: Scuola dell’Infanzia  Modena – Ciccarello – S. Giorgio  

         Scuola Primaria:  B.Telesio - Ciraolo  
         Scuola Secondaria di I grado E. Montalbetti 
         Sito web: www.ictelesiomontalbettirc.gov.it  

 

 
Prot.8243/A22                                                                Reggio Calabria, 05 dicembre  2015 
 
 
OGGETTO: BANDO DI RECLUTAMENTO MEDIATORE LINGUISTICO‐CULTURALE 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione della pubblica 
Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con 
personale in servizio;  
 
VISTI gli artt. 32 e 33 comma 2 e 40 del D.I. n. 44/2001 recante “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
 
VISTO l’art. 11 comma 8 del  D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 
(Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

 
Considerato l’Accordo operativo di collaborazione con l’Associazione Internazionale “ActionAid”per 
l’anno scolastico in corso; 
 
Vista la normativa vigente in materia di inclusione di minori; 

 
INDICE 

 
Il presente bando pubblico per il reclutamento di n. 01 figura di mediatore linguistico-culturale al fine 
di favorire l’integrazione scolastica di alunni stranieri iscritti per il corrente anno scolastico presso questo 
Istituto. 
 
Durata intervento: n.  40 ore, da gennaio 2015 al 30 maggio 2016; 
 
Compenso : euro 30,00 ad horam onnicomprensivo degli oneri a carico dipendente e 
amministrazione 

 
 
 
 
 
 

http://www.ictelesiomontalbettirc.gov.it/


DECRETA 
 
Contestualmente,  l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura a partire dal 05/12/2015  
 
Ente Appaltante 
 
L’Istituto Comprensivo “B.Telesio” via San Sperato n °1 - Reggio Calabria 
 
 
Modalità di svolgimento delle attività 
 
Destinatari dell’intervento n° 01 alunni stranieri di scuola Primaria e n. 08 alunni di scuola Sec. di  I gr. 
iscritti per il corrente anno scolastico presso questo Istituto. 
I percorsi  formativi si terranno nelle ore antimeridiane  da gennaio 2015 a maggio 2016 secondo un 
calendario di date e orari concordati con l’Istituto. Le attività saranno concordate con i docenti del plesso.  
 
Luogo di svolgimento delle attività 
 
L’attività si svolgerà presso la Scuola Primaria “B. Telesio” e la Scuola Sec. di I gr. “E. Montalbetti”. 
 
Requisiti richiesti: 

‐Laurea  

 I o II livello Lingue e Letterature straniere 

 curriculum vitae adeguato 

 Documentata attività svolta nell’ambito del settore relativo alla didattica dell’Italiano L2 

 
Il Dirigente  Scolastico verifica periodicamente il corretto svolgimento dell'incarico, particolarmente 
quando la realizzazione dello stesso sia correlata a fasi di sviluppo, mediante verifica della coerenza dei 

risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati. 

Qualora i risultati delle prestazioni fornite dal collaboratore esterno risultino non conformi a 
quanto richiesto sulla base del disciplinare di incarico ovvero siano del tutto insoddisfacenti, il 
dirigente può risolvere il contratto per inadempienza.  

 
Qualora i risultati siano soltanto parzialmente soddisfacenti, il dirigente può chiedere al soggetto 
incaricato di integrare i risultati entro un termine stabilito, sulla base dell'esatta quantificazione delle 
attività prestate, può provvedere alla liquidazione parziale del compenso originariamente stabilito. 

 
Nella domanda in carta semplice e correlata da CURRICULUM VITAE in formato europeo e da 
fotocopia di un valido documento di identità o di riconoscimento, il mediatore deve dichiarare 
sotto la propria responsabilità: 
 
1) nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza , indirizzo e recapito 
telefonico, N. partita IVA; 
2) di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale, maturata nel settore 
richiesto prima della pubblicazione del presente bando; 
3) di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale; 
4) di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso. 
 
La domanda dovrà essere spedita o consegnata a mano , improrogabilmente, in busta chiusa ed 
indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria  Via Modena 
San Sperato n° 1, pena l’esclusione entro e non oltre le ore 12,00 del 12/12/2015; la busta dovrà 

riportare all’esterno la seguente dicitura: “ Selezione Esperti mediatore linguistico culturale”. 
Alla domanda potrà essere allegato , inoltre, un Piano di Lavoro di massima relativo al progetto da 
realizzare, la cui valutazione comporterà un punteggio aggiuntivo. 
Il presente bando viene affisso in pari data all’Albo dell’Istituto e al sito dell’Istituzione scolastica. 
 
 



 
La selezione e la valutazione comparativa verrà operata in base alle seguenti modalità e criteri: 
 
1. Valutazione dei titoli : Max. 60 punti 
 
 

Titolo Punti Punti Max da attribuire 

 
Laurea Triennale 

voto fino a 95      
 
da 96 a 110   
 
110 e lode  
     

2 
 
3 
 
5 

 
 
 
 
 

10 

 
Laurea Specialistica 
 

voto fino a 95      
 
da 96 a 110    
 
110 e lode  
 

5 
 
7 
 
10 

Corso di studi con specializzazione 
in SPAGNOLO e/o FRANCESE  
e/o  INGLESE  

  
30 

Laurea Triennale Mediazione 
Culturale 

voto fino a 95      
 
da 96 a 110   
 
110 e lode  
 

2 
   
3 
 
5   

 
 
 
 
 

10 

Laurea Specialistica Mediazione 
Culturale 

voto fino a 95      
 
da 96 a 110   
 
110 e lode  
 

5 
 
7 
 
10 
     

Master in Mediazione Culturale o 
attinente al percorso 

 4 

Dottorato di ricerca Universitari 
attinente al percorso  

 3 

Corsi di Perfezionamento 
Universitari attinente al percorso  

1 per ogni corso 2 

Corso di I livello Ditals  1 
 

 
 
2. Valutazione delle competenze professionali e dell’esperienza maturata:Max punti 20 
 
 

per ogni mese di comprovata e 
documentata esperienza lavorativa in 
mediatore interculturale presso enti 
e/o associazioni 

0,50 2 

per comprovata e documenta 
esperienza lavorativa in analoghi 
progetti di mediazione interculturale 
presso Istituzioni scolastiche (almeno 
20 ore) 

1 per ogni corso 10 

Valutazione piano di lavoro di 
massima relativo al progetto da 
realizzare 

 8 



3. COLLOQUIO:  Max 20 punti 
 

Colloquio attitudinale con la Commissione Tecnica 
presieduta dal Dirigente scolastico 
 

20 

 
 
A parità di punteggio sarà data priorità : 
• agli esperti che hanno collaborato positivamente con le Istituzioni Scolastiche. 

 
Un Comitato di Valutazione provvederà alla valutazione comparativa delle domande presentate. 

La graduatoria provvisoria per il reclutamento del mediatore linguistico‐ culturale sarà affissa all’Albo e al 
sito della scuola . 
Gli interessati avranno 5 gg per visionare la graduatoria e per fare ricorso solo per errori materiali. 
L’incarico sarà attribuito, mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale o 
professionale, anche in presenza di una sola istanza. Il predetto esito sarà affisso all’Albo dell’Istituto. 
 Il mediatore incaricato dovrà essere disponibile a : 
‐ partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
- riservare 6 ore da dedicare ai docenti curriculari in orario pomeridiano che prevedano modelli operativi 

e tecniche nella didattica dell’Italiano L2 per la creazione di una unità di apprendimento integrata con il 
team della classe ; 

‐ predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite 
per ciascun allievo. 
Tutti i dati personali, di cui l’ Istituto Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria venga in possesso, in 
occasione dell’espletamento dei procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi del D. Lgv. N. 196/03 
anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla 
gestione del rapporto medesimo. La presentazione della domanda da parte del mediatore implica il 
consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi i dati sensibili, a cura del personale 
assegnato preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento 
della procedura di selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando 
un concreto e legittimo interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta 
ai sensi dell’Art. 22 della Legge 7.07.1990, n. 241. 

 

Publicizzazione: 
Affisso all’Albo della Scuola 

Sul sito web dell’Istituto: www.ictelesiomontalbettirc.gov.it  
Reso noto con ulteriori iniziative 

 

          

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                               F.to  Marisa G. Maisano 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93 

 

 

http://www.ictelesiomontalbettirc.gov.it/

